
 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
                                                 N. 13 

 
OGGETTO: 

Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2021. Variazioni degli 
allegati A) e A2), del quadro generale riassuntivo, del prospetto relativo 
agli equilibri di bilancio, del Piano degli indicatori sintetici di Bilancio 
.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventiquattro, del mese di novembre, alle ore 19:00, nella 

sede comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
CONVOCAZIONE. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto                          Presidente Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Consigliere Sì 

4. Garzino Danilo Consigliere Sì 

5. Massarenti Leo Lehar Consigliere Sì 

6. Bernardi Stefano Giovanni Consigliere Sì 

7. Fina Irene Consigliere Sì 

8. Giraudo Massimo Bernardo 
Antonio 

Consigliere Sì 

9. Godano Alex Luigi Consigliere Sì 

10. Valla Lilliana Patrizia Consigliere Sì 

11. Botta Enrico Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

      Ai sensi dell’art.97, comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 

l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giuseppe TOCCI, designato con Decreto Prefettizio 

prot.n.0036366 del 1/03/2022, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Su relazione del Sindaco; 

          Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 19/03/2021 , è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 19/03/2021, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2021-2023; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 27.07.2021, esecutiva 

ai sensi di legge, si è approvata la verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio e l’assestamento generale; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 21 in data 30/07/2021 è stata approvata la 

relazione al rendiconto 2020 e lo schema di rendiconto 2020 ai sensi degli art. 

151 comma 6 e art. 231 comma 1 D.Lgs 267/2000 e art. 11 comma 6 D.lgs. 

118/2011; 

− con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 17/07/2021 è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2021; 

Dato atto che dalle risultanze della Certificazione Fondi Covid-19, regolarmente 

trasmessa in data 30.05.2022, risulta un saldo pari ad € -94.952,00 e che la quota da 

vincolare in avanzo in relazione al fondo di cui al punto precedente risulta pari ad € 

27.354,00; 

Rilevato che in data 08.04.2021 il MEF per il tramite della Ragioneria Generale dello 

Stato, in riferimento agli oneri di certificazione ex art. 39 comma 2 dl 104/2020 

previsti per il 2021, ha pubblicato il seguente parere atto a palesare la giusta 

contabilizzazione dell’avanzo a natura vincolata legata alla conduzione delle 

contribuzioni in precedenza presentate: 

[…] “Le risorse vincolate non utilizzate del fondo per le funzioni ex art 106 del DL 

34/2020, sono rappresentate tra i "Vincoli da legge", unitamente alla quota 2021 dei 

contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e alla quota riconosciuta e 

non utilizzata per TARI-TARI-Corrispettivo e TEFA, di cui rispettivamente alle 

Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione. 

I ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono 

essere rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro, tra i "Vincoli 

da trasferimenti" […]. 

 

Rilevato altresì che la commissione Arconet con propria Faq 47 ha chiarito che è 

possibile rettificare gli allegati al Rendiconto in seguito alla definizione della 

certificazione del Fondo Covid di cui art. 39 comma 2 D.L. 104/2020; 



Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento dei seguenti allegati al rendiconto 

2021: 

- Allegato A) – Risultato di amministrazione; 

- Allegato A2) – Risultato di amministrazione quote vincolate; 

- Allegato 10 - Equilibri di bilancio; 

- Allegato 10 - Quadro generale riassuntivo; 

- Allegato 2 - Piano degli indicatori; 

 

Rilevato che l’aggiornamento degli allegati al rendiconto sopra riepilogati ha 

comportato la necessità di aggiornare la relazione sulla gestione allegata al rendiconto 

e predisposta ai sensi dell’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

dato atto che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri presenti; 

Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli 

equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale 

riassuntivo allegati al rendiconto; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore del conto; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. 1° agosto 2019; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto 

Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato 

dal Responsabile del servizio finanziario; 

 Con voti favorevoli n. 11, contrari n.0 ed astenuti n.0 resi per alzata di mano da 

n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) di modificare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2021 mediante l’aggiornamento dell’Allegato A) – Risultato di 

amministrazione; allegato A2) – Risultato di amministrazione quote vincolate; 

Allegato 10 - Equilibri di bilancio; Allegato 10 - Quadro generale riassuntivo e 

del Piano degli Indicatori Sintetici di Bilancio – allegato 2a; 



2) di dare atto che, per effetto dell’aggiornamento dei quadri riepilogati in 

premessa, al conto del bilancio dell’esercizio 2021 viene modificata la quota 

vincolata dell’avanzo di amministrazione, così come risulta dal prospetto 

allegato riassuntivo della gestione finanziaria; 

3)  di dare atto che permane il conseguimento dell’obiettivo di finanza pubblica, 

come evidenziato in specifico prospetto, desunto dalla verifica degli equilibri 

allegato al rendiconto di gestione, previsto dall’allegato 10 del 

D.Lgs.n.118/2011; 

  

4)  di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune di 

Sampeyre: www.comune.sampeyre.cn.it sezione "Amministrazione 

trasparente - Bilanci" ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

5)  

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito  

 

          Con voti favorevoli n. 11, contrari n.0, astenuti n. 0 resi per alzata di mano da n. 11 

Consiglieri presenti; 

D E L I B E R A 

 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 co. 4 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sampeyre.cn.it/


 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Dadone Roberto  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
D.ssa Chiara Nasi 

 
 

 


